ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE

04 DE MARÇO DE 2020

Ao quarto dia do mês de março de 2020, reuniram-se na Sala de Vídeo Conferência – Unidade José Alencar,

às 14h00, os senhores membros da Comissão do Programa de Pós-Graduação em Química - Ciência e

Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-QCTS), sob a coordenação da Profa. Fernanda Siqueira do Amaral,

coordenadora do programa. Estiveram presentes os docentes: Luciano Caseli, Laura Oliveira P.Philadelphi,

Juliana Naozuka e Alessandro Rodrigues e Leandro Santos da Silva(rep.discente).

INFORMES:

Informes da Coordenação:

1.1) Normas de escrita de dissertações e teses

Será elaborado um novo regimento da CPP e nele teremos as normas de escrita com modelos para

dissertações e teses;

1.2) Normas e regulamentação para pós-doc

Neste novo regimento deverá também contemplar a modalidade pós-doc;

1.3) Verba PROAP 2020

Foi dito que o valor a ser liberado será igual ao de 2019, mas a data não foi informada. A verba de 2019 foi

de aproximadamente R$ 40.000,00. Ainda sobre este verba a diretoria conversou com a CPP para que cada

programa possa reservar uma parte para ajudar a capacitação de técnicos para cuidar dos equipamentos e

fazer manutenção preventiva. Foi passado que este ano não será permitida a transposição de verba. Isso será

pauta na próxima reunião.

1.4) Recepção dos novos alunos

A Reitoria fez um pedido para fazer uma recepção aos novos alunos. Para Diadema a recepção será no dia

24 de março de 2020. Todos os alunos estão convidados para participar. É importante a participação de

todos os docentes credenciados ao Programa.

1.5) Polo Tecnológico

A Fapesp tem intenção de criar um Centro de Engenharias da UNIFESP no Campus Diadema.

1.6) Coordenação de equipamentos multiusuários

Foi passado como informe na CPP que não deverá ter as coordenações de núcleos. O que pretendem fazer é

tornar os equipamentos de responsabilidade da Câmara.

1.7) RTI 2020

Os programas precisam começar a avaliar as demandas.

Pauta:

1.1) Aprovação da ata Fevereiro de 2020

Aprovada com pequenas correções ortorgraficas

2.1 ) Pedido de defesa doutorado:

Discente: Ana Carolina Muraca

Orientador: Cristiano Raminelli

Pedido aprovado conforme solicitado.

2.2) Pedido de Defesa doutorado:

Discente: Augusto Leonardo dos Santos

Orientador: Patricia Sartorelli

Aprovado conforme solicitado, porém, com a inversão dos membros suplentes.

2.3) Pedido de Defesa doutorado: Discente: Fábio Henrique Ferreira Batista

Orientadora: Lucia Codognoto

Pedido aprovado conforme solicitado.

2.4)  Pedido de Defesa mestrado

Discente: Aline Serralbo

Orientadora: Adriana Karla Amorim

Aprovado conforme solicitado, porém, com a inversão dos suplentes.

2.5) Pedido de Defesa estrado

Discente:Daniely Reis Santos

Orientadora:Christiane Arruda

Aprovado conforme solicitado

2.6) Pedido de Defesa de Mestrado

Discente: Calixto Fernandes Filho

Orientadora: Lucia Codognoto

Aprovado com a seguinte banca: Titulares: prof. Heron Domingues, Prof. Marlon Cavalcanti, Prof.

Julio Cesar Martins da Silva. Suplentes: Prof. Janaina de Souza Garcia, Prof. Bruno Rocha.

2.7) Pedido de Exame Qualificação de Mestrado

Discente: Ana Katherine Godoy

Orientador: Diogo Silva

Aprovado como encaminhado.

2.8) Pedido de Exame Qualificação Mestrado

Discente: Carolina Simião

Orientador: Lucia Codognoto

Aprovado conforme solicitado

2.9) Pedido de Exame de Qualificação Doutorado

Discente: Elaine Miho

Orientador: Alessandro Rodrigues

Aprovado conforme solicitado

3.1) Pedido de aproveitamento de créditos

Discente: Ana Beatriz Catel

Orientador: Celso Molina

Pedidos: VII Simpósio de Química

Aprovado 1 crédito.

3.2) Pedido de aproveitamento de créditos

Discente: Ana Carolina de Avelar Muraca

Orientador: Cristiano Raminelli

Pedidos: Publicação de artigo

Aprovado 2 créditos – segundo o qualis vigente a revista se encontra no estrato B2.

3.3) Pedido de aproveitamento de créditos

Discente: Raul Torres Rodrigues

Orientador: Luciano Caseli

Pedidos: SBPMAT

Aprovado 2 créditos.

3.4) Pedido de aproveitamento de créditos

Discente: Arthur Matsudo Garcia

Pedido: PAD

Aprovado 2 créditos.

3.5) Pedido de aproveitamento de créditos

Discentes: Camila Rodrigues Cabreira

Pedido: PAD

Aprovado 2 créditos.

3.6) Aproveitamento de créditos do mestrado no doutorado

“Disciplinas que antes pertenciam ao programa e agora não pertencem mais, podem ser contabilizadas como

eletivas do grupo B, desde que solicitado pelo discente. O número de créditos é igual ao que já havia sido

estipulado pelo programa. As disciplinas que tiveram número de créditos alterados serão contabilizadas de

acordo com o estipulado inicialmente, conforme já escrito no regimento. ”

4.1) Pedido de recredenciamento Docente:

Docente: Alexandre Galdino

Recredenciamento Aprovado.

5.1) Representante Discente: elenco de disciplinas

“O representante elencou os principais pontos do documento encaminhado. Os docentes fizeram

considerações a respeito dos pontos. Ao final da discussão a comissão decidiu repassar o relatório para todos

os docentes do programa. Os docentes se comprometeram a pensar nos pontos elencados e discuti-la nas

próximas reuniões. ”

Serviço Público Federal

Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

2 6.2) Relatório de Atividades e Produção – Prof Visitante: Bruno Rocha

3 Aprovado.

4

5 7.1 Pedido de aprovação banca Qualificação Hadassa

6 Pedido aprovado conforme solicitado.

7

8

9 8.1) Pedido de extensão prazo defesa mestrado Hadassa

10 Aprovado com um voto contra.

11

12 Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Dra. Eliana M.Valle encerrou a reunião,

13 agradecendo a presença de todos. Eu, Maria de Fátima Vilhena Carrasqueira, assistente em Administração,

14 lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.

4